Liberté « Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Ministere chargé
de l'environnement

Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation d’'une étude d'impact

Arlicle R. 122-3 dv code de I'environnement

N° 14734%*02

Ce formulaire n'est pas applicable aux instaliafions classées pour la protection

de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le sife internet de I'avioriié adminisirative de I'Elaf
compéfente en maliére d'enviionnement

Avant de remplir cetle demande, lire afientivement la notice explicative
‘Cadre réservé a I'adminisiration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

L35/08/ o 7€ 23)08/401¢ . Jofs- o ABIR.

1. Infitulé du projet

Projet d'aménagement de la zone du Rénis.

2. Identification du maiitre d'ovvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne movaie
Déncmination ou raison sociale

Nom, prénom et cuciité de la personne
habiitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET  x xx xxxx xxx

Mairie de Gabian

Monsieur le Maire

X X X X XS Forme jundique

Joignez @ voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement el
‘ll-l onnemen girespondant ¢ nroje

Caractéristiques du projet au regard des seulls et ctll&c_us de la rubrique

La commune de Gabian envisage l'aménagement d'une zone d'habitat en
continuité de 1‘urbanisation existante : aménagement de la voirie et
desserte par les réseaux publics pour chaque lots.

- c¢réation d'un chemin entre le chemin du pétrole et le chemin de la
Rauziére pour la desserte des lots sur 300 ml environ.

- Desserte par les réseaux.

- Aménagement des lots par les acguéreurs : 15 lots de 340 & 1280 m2.

- gurface permis d'aménager : 1,3 ha - surface cessgible environ 10 000 m2.

N° de rubrique et sous rubrique

6° infrastructure routiéres

8/ routes < & 3 km

33° SHON » ou &gale & 10 000m2

et < 40 000 m2, terrain d'assiette <
4 10 ha.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Le projet comprend la desserte d'une future zone urbanisable avec création de la voirie et des réseaux humides

et secs ainsi que l'accds au différents lots.
16 lots seront créés d'une surface comprise entre 340 et 1200 m2. la surface cessible est de 1l'ordre de 10 000

m2, la surface totale aménagée s'étend sur prés de 1.3 ha.
Les lots publics intégreront l'ensemble des réseaux secs et humides et notamment la collecte des eaux pluviales

du secteur et la création de systémes de rétention spfcifiques.
La surface du bassin versant collecté est de l'ordre de 3 ha.

La loi n® 78-17 du é janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire, Elle gorantii un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire

s



4.2 Objectifs du projet

les objectifs du projet sont d'ordre socio-&conomique compte tenu de la demande en logements du secteur.

4.3 Décrivez scmmairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Les travaux porteront sur l'emprise de la voirie (création+regualification), 1'aménagement des réseaux secs et
humides et les équipements publics annexes (noues, aménagements paysagers dans les emprises publiques, etc).
Les travaux comprendront : .

1- le décapage et le terrassement des sols en place et réalisation des couches de forme,

2- la réalisation des réseaux secs et humides,

3- 1l'accés aux différents lots (ponceau sur un chemin creux existant conservé),

4- la réalisation de la structure de voirie et de tous les revétements

5- les plantations et la pose du mobilier et de la signalisation

Les travaux (lots publics) seront réalisés en 2016-2017 (durée des travaux : 12 mois environ)

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le profil type d'aménagement de la voirie sera constitué
~ d'une chaussé en "enrcbé coloré" de 5,5 m de large

- d'une bande paysager 4 1'Est de 1.9 m de large

- d'une zone piétonne de 1.5 m de large en limite Ouest
~ de 12 zones de stationnements de 12m2 chacune;

- de bordure type T2 et caniveau

de systémes de rétention en partie basse
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-i-il éé ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité administrative de I'Etat compétente en matiére d'environnemeni devra étre joinie aufx]

dossier(s) d'autorisation{s}.
l)procédure loi sur l'eau et milieu aquatique (déclarationm):
- rejet d'eaux pluviales : 2.1.5.0 (déclaration)

4.4.2 Précisez icl pour quelle procédure d'auiorisation ce formulake est rempli

avis Etude d'impact cas par cas / route et permis d'aménager.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assietie) de I'opération - préciser les uniiés de mesure ulisées
Grandeurs caoractérstiques ‘ Voleur ]
superficie globale du projet
Le projet présente une superficie totale aménagée de 1,3ha.
Le bassin versant intercepté présente une surface totale de 3 ha.
4.5 Localisation du projet
Adresse et commune(s) - . ' i ol& 0B.9 W 43 ® 30 035, 7wy
d'implantation Coordonnées géographiques' long.  °:° ¢ """ Lf!! e
tommune de Gabian : section D
parcelles 244 (partie), 243, 704, Pour les rubriques 5° a), é° b) ef d), 8° 10°, 18°, 28°a) et b}, 32°: 41° et 42°;
705, €99, 241, 240, 239, 238.
Point de départ : long. _°lc '15s.™ & qgf 4P el0 25 4nk
Point d'amivée : long. . _°ic 'l ivE |gpt? ¥ ©€3.8w N

Communes iraversées :

4.7 S'agif-H d'une modification/extension d'une instaliation ov d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette instaliation ou cet ouviage a-t-il falt fobjet d'vne éfude dimpact ?

4.7.2 $i oul, & quelle date a-1-H été autorisé ?

4.8 Le projet s'inscrit-ii dans un programme de fravaux ?

Sl oul, de quels projels se compose le programme ?

! Pour l'ouire-mer, voir notice explicative

|Le projet est entiérement situé sur la commune de Gabian.

Oui
Oui

Oul

e

X
Non
Non
X
Non

L XA




5. Sensibllité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est I'vsage actuel des sols sur le lieu de voire projet ?

Le g;oje; 8’inscrit dang une ancienne zone agricole évignes en terrasges) en partie urbanisée
(habitations éparfes). l'espace n'es plus exploité (friche arbustive a arborée) .
Un chemin communal est présent au Sud (revétu) et au Nord (revétu).

Existe-+-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme oul X Non

concemés) réglementant 'occupation des sols sur le lieu/fracé de votre projet ?

la commune de Gabjian est dotée d’'un Plan Local d'Urbanisme.
Le projet s’inscrit majoritairement en zone

Si oui, Intitulé et date
d'approbation :

Précisez le ou les
réglements applicables &
la zone du projet

Pour fes rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait 'objet d'une évaluation oul Non
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementiaux dans [a zone dimplantation envisagée :
Complétez le tatleau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemnet

Le projet se situe-t- : Oul Non Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle.

d'intérét écologique, ..
faunistique et floristique de 0 X
type | ou 1§ (ZNIEFF) ou

couverte par un amété de

protection de biotope ?

en zone de montagne ? 0 K

sur le tenmitoire d'une [ X)
commune littorale ?

dans un parc national, un

parc noturel marnn, une

réserve natureile (régionale [ ]
ou nafionole] ou un parc

| naturel régional 7

sur un teritoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, amété ou le cas [ ] [X
échéant, en cours
d'élaboration ?
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dans une aire de mise en
valeyr de P'architecture et
du patimoine ou une zone
de protection du patrimoine
architectural, urbagin et
paysager ?

dans une zone
humide ayant fait f'objet
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des  risques
naturels prévisicles ou par un

00 =

La commune de Gabian est concernée par le Plan de Prévention des
Risques Naturels d‘'Inondations de la Vallée de la Thongue et de

la Léne, approuvé le 17 mars 2000. Les parcelles ne sont pas situées
en zone inondable.

d'un monument historique
ou d'un site classé au
patimoine  mondial  de
'UNESCO ?

o O

plan de prévenfion des O
| risques technologiques ?

si oui, estil prescrit ou
approuve ?
dans un site ou sur des sols
poliués ? O ®
dans une zone de répartition

X
des eaux ? 0 =
dans un pérmétre de
protectior: rapprochée d'un 0 ®
captage decu destiné &
'alimentation humaine ?
dans un site inscrit ou |
classé ? 0 =
le projet se sttue-t-il, dans ov

& proximité ; | Oul : Non Lequel et & quelle dlmncg ?
4 zones Natuxa 2000 :
- FR9112002 - Salagou - 6.30 km au NE,
_ - FR9102005 - Acqueduc de Pézenas - 10.15 km au SE

d'un site Natura 2000 ? L - FR9102007 - mines de Villeneuvette - 13.47 km au NE

- FR9102006 - Grotte du trésor - 16.17 km au NO.

présence dg géiimétres 4! abords de 3 monuments h;storzggteaa ancienne

résideng veques irs, anc;en prieuré dit c de Cassan,
e l'ancien rieuré, g;geonn er du Prieuré;
projet hors des limites de ces périmétre 'abords.
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&. Caractéristiques de limpact petentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

; De quelle nature ? De quelle imporiance ?
Domaines de i'environnement : Oul Non Appréciez sommalrement limpact potentiel

projet raccordé au réseau AEP existant- ressource suffisante

engendre-t-il des
préléverments 0 =
d'eau ?

' impliquera-t-it des
drainages / ou des
| modifications
prévisibles des e
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

esiHl excédentaire
\L en matériaux ? O =

est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise--il les O ™
ressources naturelles

du sol ou du sous-

sol ?

Millev | ost-il susceptible
naturel | d'entrainer des Bmprise sur des zones naturelles en zone péri urbaine.

' periurbations, des pas de continuités écologiques dang le SRCE LR.

dégradations, des
destruciions de la
biodiversité EO
; existante : faune,
{ flore, habitats,
i continuités
écologiques ?
| est-il susceptible O @
| d'avoir des
{ incidences sur les
zones 4 sensibilité
poarticuliére
. énumérées au 5.2 du
' présent formulaire ?

rin



Engendre-t-it la

consommation

d'espaces naturels,
. agricoles, forestiers,
i maritimes 7

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Kisques Est-il concerné par

e | des risques naturels ?

Engendre-1-il des
| fisques sanitaires ?
Est-i concemé par
des risques
sanitaires ?

Commodités |

d. T
voisinage  Est-il source de
 bruit ?

| Est-il concerné par
' des nuisances
 sonores ?

i

' Engendre-t-il des
,odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances

. olfactives ?
H

Engendre-t-il des
| vibrations ?
|

|
| Est-il concerné par
des vibrations ?

A O

0 &

O £A
=

0o ©®

]

0 %

progeg sur des parcelles agricoles en friche partiellement
boisée.

création d'un réseau eaux usées. mesures & prendre
en phase travaux et d'exploitation (collecte et traitement)

phase travaux : mesures a prendre vis & vis du voisinage

phase travaux mesures A prendre vis 2 vis du voisinage

phase travaux mesures a prendre vis 3 vis du voisinage

- v,



Poliutions

Patrimoine /
Cadre de
vie /

Population |,

Engendre-i-i des
émissions lumineuses ?

Est-il concermné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets polluants dans
'air 7

Engendre-t-il des
rejets hydrauliques ?

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-i-il la
production
d'effiuents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte ou
patrimoine
architecturdl,
culturel,
archéologique et

| paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

O

E

émissions lumineuses faible zone rurale. le projet

s'accompagne d'un éclairage public de la voie

Les eaux pluviales de 1‘'aménagement doux seront trait&s puis
rejetées vers les fossés pluviaux existants qui rejoignent
la Thongue

nirn



6.2 Les incidences du projet identifiéas au 6.1 sont-elles suscepfibles d'éfre cumuiées avec d'auires projets connus ?

X
Oul Non Si oui, décrivez lesquelles :

pas d'autres projets connus en cours dans ce secteur

6.3 Les incldences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avok des effets de nature fransfronfiére ?

oui Non X Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulairs rempli, estimez-vous quiil est nécesscire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ? Explicuez pourquoi.

LYAN,)



8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°l intitulée «informations nominatives relatives au mdiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

; Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
|3 de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le

paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et dJ, 8° 10°,
18°, 28° a) et b), 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28°a) et b),
32° 41° ef 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos

§ aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des constructions et temrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eav et cours d'eau ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enitre 1/16 000 et 1/64 000 {ll peut s'agir

8.2 Autres annexes volontairement ransmises par le mailve d'ouvrage ou péiitionnaire

Vevuillez compiéter le tableau ci-joint en indiguant ies annexes jointes au présent formulaire d'évaluation. ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

é?squis'se de 1'aménagement (voirie) et profils

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus N

Fait & GABIAN le, 15/02/2016

Signature

TANn



